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Nový rok začali cvičením 
  

    Kadeti 2. ročníka Akadémie ozbrojených síl začali nový 
rok 2015 cvičením v teréne. V rámci Vojenského progra-
mu vykonali 8. januára výcvik z taktickej prípravy na tému 

„Útok čaty s úplnou prípravou“. Jeho cieľom bolo prakticky 
precvičiť teoretické znalosti kadetov jednak pri plánovaní 
útoku a samozrejme pri jeho realizácii. 

Cvičenia sa zúčastnilo 61 kadetov, ktorí boli rozdelení do 
2 čiat na 2 pracoviská. Na hlavnom pracovisku precvičovali útok 
s úplnou prípravou (príprava, úder, konsolidácia a reorganizácia) 
a na druhom, pomocnom pracovisku, formácie pohybu družstva 
počas taktického presunu. Čaty sa na pracoviskách následne 
vymenili. 

Zamestnanie bolo vedené pod taktickým námetom. Celkovou 
úlohou cvičenia bolo útokom zničiť povstalcov hnutia Ballah 
v OBJ DELTA za účelom zmocniť sa daného priestoru a tým 
umožniť prísun humanitárnej pomoci do postihnutej oblasti. 

Zamestnanie prebehlo pod dohľadom inštruktorov Školských 
jednotiek nrtm. Juraja Matejbusa, nrtm. Vlastimila Kráľa a nrtm. 
Petra Bezoušku. Cvičenia sa aktívne zúčastnil aj učiteľ katedry 
bezpečnosti a obrany npor. Ing. Michal Hrnčiar ako odborný po-
radca. 

Útok bol vykonaný s použitím imitačnej munície a nasadením OPFOR (skupina Ballah), ktorá bola imitovaná kadetmi 
tak, aby sa výcvik čo najviac priblížil reálnej situácii. 

„Kadeti si v tomto zamestnaní prakticky precvičili činnosť veliteľa čaty, veliaceho poddôstojníka čaty, veliteľov 
a zástupcov veliteľov družstiev pri príprave a vykonaní útoku, plánovací proces na jednotlivých stupňoch velenia malých 
taktických jednotiek (TLP), aj činnosť čaty v jednotlivých fázach útoku. Okrem taktickej prípravy si kadeti precvičili 
aj  rádiovú komunikáciu , čítanie máp a orientáciu v teréne“, uviedol riadiaci zamestnania, veliteľ ročníka Gerlach, 
kpt. Ing. Zdenko Targoš. 

Medzi kadetov, ktorí úlohy výcvikového dňa splnili výborne, patrili - voj. Denis Podolínsky, voj. Jakub Murček, 
voj. Terézia Švajlenová, voj. Jakub Fabišík a voj. Lukáš Laškoti.  

-hg-
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V tomto čísle: Editoriál

Pred sebou máme ešte 

11 mesiacov nového roka. 

Roka, kedy opäť vysublimujú všetky 

novoročné predsavzatia o diétach, 

o zvýšení pohybu, o zlepšení 

správania, o vykonaní toho a onoho. 

Nič nové, opakuje sa to každý rok.   

To, čo sa opakuje len raz 

za 6 rokov, je pre našu akadémiu 

oveľa, oveľa dôležitejšie ako   

štíhlejší pás našej kolegyne alebo 

milšia tvár zachmúreného kolegu. 

Je to komplexná akreditácia. Inak 

povedané, rok 2015 je pre AOS 

rokom akreditácie. Všetci, ktorých 

sa to týka, usilovne pracujú 

a je za tým skutočne veľmi veľa 

práce a dokumentácie. A i keď 

nie všetci zamestnanci sú 

bezprostredne zainteresovaní na 

príprave  akreditácie, dotýka sa 

každého z nás, bez výnimky. Verím, 

že takto o rok sa budeme spokojne 

usmievať všetci, že akreditácia  

dopadne podľa našich prianí 

a, predovšetkým, naštartuje 

alebo zrýchli omladzovací proces 

a dopĺňanie katedier novou krvou.

Lebo aj keď je komplexná 

akreditácia len raz za 6 rokov, 

je životnou nutnosťou našej 

akadémie, aby úspešná bola 

každá. Koľkí z nás majú názor, 

že dôležitý je tento rok a o 6 rokov 

tu nebudú  a po nich potopa? S tým  

by sme naozaj súhlasiť nemali.  

-pf-        
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Senát prerokoval aj informáciu o možnostiach riešenia súčasného stavu strelnice Akadémie ozbrojených síl a určil 
dvoch senátorov rokovať v tejto oblasti s kvestorom akadémie.

V hlavnom bode rokovania AS vystúpil prorektor pre vzdelávanie doc. Ing. Jozef Puttera, CSc. a predložil 
prítomným senátorom návrh študijných programov, pripravených na komplexnú akreditáciu Akadémie ozbrojených 
síl. Senát prerokoval a schválil návrhy študijných programov: Elektronické systémy, Manažment vojenskej organizácie, 
Elektronické zbraňové systémy, Zbraňové systémy, zbrane a ich časti, Bezpečnosť a obrana štátu, Vojenské spojovacie 
a informačné systémy, Počítačové systémy, siete a služby – pre prvý stupeň vysokoškolského štúdia (titul Bc.), ďalej 
prerokoval a schválil návrhy študijných programov Elektronické zbraňové systémy, Zbraňové systémy, zbrane a ich 
časti, Bezpečnosť a obrana štátu, Vojenské spojovacie a informačné systémy pre  druhý a tretí stupeň vysokoškolského 
štúdia (Ing., Mgr., PhD.). Uvedené návrhy,  schválené Akademickým senátom AOS, v zmysle § 9 ods. 1 písm. l) zákona 
č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, boli 
postúpené na  ďalšie konanie. 

-hg-

Z rokovania 
Akademického senátu AOS

Prvé rokovanie Akademického senátu (AS) Akadémie ozbrojených síl 
v roku 2015 sa konalo 21. januára.  Senát vzal na vedomie informáciu svojho 
predsedu Ing. Štěpána Pavlova, PhD. o plnení uznesení z predchádzajúceho 
rokovania AS, privítal novú senátorku PhDr. Alenu Budveselovú, zvolenú 
za zamestnaneckú obec a okrsok katedry bezpečnosti a obrany, 
novozvoleného člena Predsedníctva AS Mgr. Dušana Litvu, PhD. a schválil 
za člena disciplinárnej komisie za študentskú časť akademickej obce 
študenta Tomáša Rázgu.

Na Katedre informatiky Akadémie ozbro-
jených síl takmer vždy nájdete študentov 

„CISCO“. Aj teraz, v januári tu beží 2. se-
mester tohto vzdelávania, ktorý vedú učitelia 
mjr. Ing. Michal Turčaník, PhD. a Ing. Miloš 
Očkay, PhD. 

Tento cyklus CISCO sieťovej akadémie (CCNA 
- Cisco Certified Network Associate) Exploration 
začal v novembri 2014 a potrvá do júna 2015 (ob-
sahuje 4 semestre, t.j. 8 mesiacov, výučba je 
formou sústredenia - jeden týždeň v mesiaci). 

Druhý semester je zameraný predovšetkým 
na konfiguráciu smerovania v sieťach s využitím 
rôznych druhov smerovacích protokolov. Terajší 
kurz CISCO navštevuje 15 študentov, ktorí sú 
z Ozbrojených síl SR a ďalších zložiek štátnej 
správy. 

V súčasnosti sa CISCO sieťová akadémia 
CCNA Exploration realizuje aj na AOS podľa no-
vého curricula verzie 5, v ktorej sú okrem iného 
rozšírené témy informačnej bezpečnosti, ma-
nažmentu siete a odstraňovania porúch v sieti.

CISCO sieťová akadémia na katedre informatiky 

 V kurze je využívaná nová verzia modelovacieho a simulačné-
ho prostredia Packet Tracer 6.1.1, ktorá umožňuje administrátorskú 
konfiguráciu väčšiny prvkov sietí LAN aj WAN.  

-hg-, -mď- 
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Príprava nielen v pyrotechnike 
Zamestnanie malo za cieľ rozšíriť a zdokonaliť ich základné po-

znatky z konštrukcie pyrotechnických a imitačných prostriedkov za 
dodržania bezpečnostných opatrení. 

Riadiaci zamestnania npor. Ing. Peter Perun s Ing. Lukášom Bridikom, 
PhD., obaja z katedry strojárstva, pripravili ukážku použitia pyrotech-
nických a imitačných prostriedkov pre kadetov, ktorí si následne cestou 
praktického precvičenia vyskúšali kontrolu, prípravu, adjustovanie

Pohyb vojaka na bojisku
Kadeti 1. ročníka Akadémie ozbrojených síl absolvovali 19. januára 2015 výcvikový deň vojenského 

programu tematicky zameraný hlavne na taktickú prípravu. V praktickej časti inštruktori výcviku precvičili 
s kadetmi vybrané zručnosti vedenia útočnej činnosti a s tým súvisiaci pohyb vojaka po bojisku a manipuláciu 
so zbraňou.

V priestore prekážkovej dráhy telový-
chovného areálu Akadémie ozbrojených 
síl uskutočnila katedra strojárstva dňa 
16.  12.  2014 praktické zamestnanie pre 
kadetov 3.  ročníka študijného programu 

„Zbraňové systémy a ich časti“, a to v rámci 
výučby predmetu „Výbušniny a munícia“. 

a použitie pyrotechnických a imitačných prostriedkov zastúpených 26,5 mm signálnymi nábojmi, vystreľovanými 
prostredníctvom signálnej pištole vz. 44/81, dymovničkami DA-25, pozemnými svetlami PS-25, vystreľovacími svetlami 
VS-4 a prostriedkom na imitáciu paľby z ručných zbraní IRZ-10.  

npor. Ing. P. Perun   

V teoretickej časti výcvikového dňa boli kadeti 
oboznámení so základmi činnosti pozorovacej 
hliadky, pozorovania a RCHBO. „Všetci kadeti sa 
snažili načerpať čo najviac vedomostí a praktických 
zručností a medzi najlepších pri výcviku patrili voj. 
príp. št. sl. René Furdek a voj. príp. št. sl. Michal 
Kozmon“, povedal riadiaci cvičenia nrtm. Vlastimil 
Kráľ. 

Inštruktormi cvičenia boli nrtm. Marián Kozák, 
nrtm. Petr Bezouška a nrtm. Juraj Matejbus.

-hg-
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KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

ISOC 13 - ukončený 
  

Trinásty Medzinárodný kurz pre štábnych dôstojníkov (ISOC), ktorý prebie-
hal na pôde Akadémie ozbrojených síl (Výcvikové a vzdelávacie centrum krajín 
Partnerstva za mier), bol úspešne ukončený dňa 27. novembra 2014. 

Dvadsaťdva dôstojníkov z deviatich NATO a PzM krajín (Azerbajdžan, Česká 
republika, Gruzínsko, bývalá Juhoslovanská republika Macedónsko, Moldavsko, 
Mongolsko, Nemecko, Ukrajina a Slovenská republika) absolvovali výcvik, kto-
rý ich pripravil na plánovanie a vedenie vojenských operácií v medzinárodnom 
prostredí. 

Slávnostného ukončenia sa zúčastnili brigádny ge-
nerál doc. Ing. Boris Ďurkech, CSc., rektor Akadémie 
ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika a veli-
teľ Výcvikového centra Partnerstva za mier, riaditeľ Centra 
vzdelávania AOS plukovník Ing. Tomáš Novotný, PhD., 
veliteľ Medzinárodného kurzu pre štábnych dôstojníkov 
podplukovník Ing. Jozef Wesselényi, vojenskí pridelen-
ci z  Azerbajdžanu pplk. Kamil Guliyev a Nemecka pplk. 
Rüdiger Heinrich. 

Za najlepšieho študenta ISOC 13 bola vyhodnotená 
kpt. Anja Blumel z Nemecka. Cenu jej odovzdal veliteľ kur-
zu ISOC pplk. Ing. Jozef Wesselényi.  

Bc. Magdaléna Ursínyová    
foto: -ds-

„Štúdium sa uskutočňuje kombinovanou formou, ktorá je pre 
ozbrojené sily ekonomický najefektívnejšia. Väčšia časť vzde-
lávania sa totiž uskutočňuje samostatnou prípravou študentov“, 
uviedol garant štúdia doc. RSDr. Jozef Matis, CSc., vedúci 
Katedry spoločenských vied a jazykov AOS. Študijný program 
DPŠ prehlbuje odborné vedomosti študentov z pedagogiky, 
didaktiky, psychológie, filozofie výchovy a technológie vzdelá-
vania.

Táto vzdelávacia forma prispieva k zdokonaľovaniu organizá-
cie plánovania, vojenského vzdelávania a výcviku a tiež rozvíja 
schopnosti vedenia ľudí. 

„Poznatky z tohto štúdia využijem v rámci útvaru, pri veliteľskej 
príprave, teoretických a praktických zamestnaniach“, povedala 
absolventka DPŠ kpt. Ing. Jana Téglešiová, z VÚ 9149 Trenčín.

DPŠ odborne viedli učitelia uvedenej katedry a lektori AOS: 
PhDr. Miroslav Kmošena, PhD., PhDr. Mária Martinská, PhD., 
PhDr. Róbert Hurný, PhDr. Zuzana Korčoková, PhD.

Keďže nároky na profesionálnu prípravu rastú, tak rastie 
z  roka na rok i počet záujemcov o toto štúdium. Preto sa na 
základe novej akreditácie plánuje v jeseni 2015 otvoriť ďalší štu-
dijný cyklus DPŠ, a to v organizácii Centra vzdelávania a Katedry 
spoločenských vied a jazykov AOS.

 -hg-

Úspešne ukončili DPŠ
Doplňujúce pedagogické štúdium (DPŠ), organizované v Akadémii ozbrojených síl (AOS), po 4-semestrovom štúdiu 

(2013-2015,) úspešne ukončilo 13 profesionálnych vojakov a príslušníkov rezortu obrany SR. Títo absolventi si prevzali 
z rúk rektora AOS brig. gen. doc. Ing. Borisa Ďurkecha, CSc. dňa 29. januára 2015 certifikát o absolvovaní štúdia.

DPŠ systematicky rozvíja pedagogické kompetencie študentov, rozširuje ich uplatnenie v ozbrojených silách 
a je platné aj v civilnom sektore. 
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Vojenská rada náčelníka Generálneho 
štábu OS SR zasadla 18. decembra 2014 
v  Akadémii ozbrojených síl.  Do svojho ro-
kovacieho programu zaradila aj prezentáciu 
o Akadémii ozbrojených síl (AOS), jej úlo-
hách a ich plnení v roku 2014. Tento bod mal  

„v  rukách“ rektor akadémie brig. gen. Boris 
Ďurkech, ktorý spolu s prorektormi AOS zhod-
notil predmetný rok z vojensko - vzdelávacej, 
výcvikovej, vedecko-výskumnej, ekonomic-
kej a personálnej oblasti, pričom konštatoval 
splnenie úloh stanovených OS pre vojenské 
školstvo. 

19. decembra 2014 sa Vojenská rada 
na čele s genpor. Milanom Maximom, 
náčelníkom GŠ OS SR zúčastnila slávnost-
ného vyradenia 50 účastníkov 11. DKAVŠ 
do hodnosti „poručík“.  Noví poručíci OS SR

Náčelník generálneho štábu OS SR  na ukončení 11. DKAVŠ

sú absolventi civilných vysokých škôl, 9 – týždňového základného výcviku vo 
Výcvikovom prápore Martin a Dôstojníckeho kurzu pre absolventov vysokých 
škôl v AOS. Tu absolvovali prípravu v oblasti taktiky, streleckej a ženijnej prí-
pravy, RCHBO, topografie, rétoriky, vedenia ľudí, a iné, realizovali dvojstranné 
skupinové cvičenie s využitím simulačných technológií CAX „DKAVŠ 11“.

Zoznámili sa s prípravou príslušníkov Vojenskej polície, s úlohami absol-
ventov Urgentnej zdravotnej starostlivosti Prešovskej univerzity. Kurz ukončili 
záverečnou skúškou pred komisiou.

Získaním prvej dôstojníckej hodnosti sa zaradili medzi profesionálnych vo-
jakov, ktorí budú plniť úlohy OS. Genpor. Maxim: „Váš úspech bude závisieť od 
vás, ako budete rozvíjať ďalej svoje vedomosti a tie aplikovať do praxe ozbro-
jených síl“. 

K najlepším absolventom 11. DKAVŠ patrili: por. Mgr. Zuzana Tkáčová, por. Ing. Denisa Porubjaková 
a por. Ing. Radovan Vrana.

Noví poručíci nastúpili do Vstupného odborného dôstojníckeho kurzu (VODK), kde absolvujú 1 až 11 mesiacov 
prípravy v rámci vojenskej odbornosti na výkon špecializovanej vojenskej služby.

-hg-
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Doc. Ing. Marcel Harakaľ, PhD.
prorektor AOS pre vedu

Aké priority čakajú úsek 
prorektora pre vedu?

Je to podpora riešenia 
projektov vedy a výskumu, 
komplexnej akreditácie, ale aj 
budovania výskumných labo-
ratórií a výcvikových pracovísk 
v Akadémii ozbrojených síl (AOS). Veľmi dôležitou úlohou 
na začiatku roka je podpísanie kontraktu s MO SR na rie-
šenie úloh výskumu a vývoja orientovaných na podporu 
obrany štátu. 

V tomto roku nás čakajú výzvy v rámci programu 
HORIZONT 2020, do ktorého sa AOS plánuje zapojiť. Na 
simulačnom centre pokračujeme v plnení úlohy MO SR 
„Zriadenie certifikovanej organizačnej zložky pre zabezpe-
čenie výcviku personálu riadenia letovej prevádzky.“

Pplk. Ing. Vladimír Andrassy, PhD.
riaditeľ Simulačného centra AOS

Čo nám priniesol rok 2014?

Naše pracovisko - Simu-
lačné centrum Akadémie 
ozbrojených síl (AOS) zabez-
pečovalo široký okruh činností, 
za ktoré hovorí trochu štatistiky 
za rok 2014: 

S využitím prostriedkov 
konštruktívnej a virtuálnej si-
mulácie zabezpečujúcich CAX 
(Computer Assisted eXercise) sme vykonali spolu 8 cviče-
ní (377 osôb), simulátor pre výcvik RLP SimMIL (doplnený 
o trojrozmerné zobrazenie vojenských letísk SR pre vý-
cvik vežových riadiacich) využilo 130 osôb, z toho bolo 
62 osôb z Armády Českej republiky. Strelecké trenažéry 
využilo 877 osôb.

Z oblasti vedecko-výskumných aktivít spomeniem  
úspešné obhájenie priebežných výsledkov projektu 
VV4/2014 „Domestifikácia simulačného nástroja OneSAF 
Objective System, ktorý je  postupnou konektivitou so sú-
časným simulačným nástrojom konštruktívnej a virtuálnej 
simulácie na báze simulačného nástroja OneSAF Testbed 
Baseline“. V rámci operačného programu Výskum a vý-
voj je prebiehajúcim projektom “Budovanie infraštruktúry 
a modernizácia Akadémie ozbrojených síl generála Milana 
Rastislava Śtefánika - II. etapa“. Som rád, že úspešne 

pokračuje spoločný medzinárodný projekt „Metodológia 
tvorby typových krízových scenárov“ pre prípravu študen-
tov - krízových manažérov na Akadémii policajného zboru, 
Akadémii ozbrojených síl, VŠBM v Košiciach, Pomorskej 
akadémie v Slupsku a Vysokej škole manažmentu, marke-
tingu a cudzích jazykov v Katowiciach.

V spolupráci so Slovenskou akadémiou vied a Trinity 
College Dublin sme sa zapojili do prípravy projektu v rám-
ci Horizont 2020 s názvom „Computer-Assisted System 
for Analysis and Information for business Recovery“, kto-
rý bol podaný na hodnotenie do komisií EÚ v septembri 
2014.

Aké sú naše priority na rok 2015?

Medzi priority pracoviska roku 2015 určite patrí spraco-
vanie požiadavky na certifikáciu  prvku  zabezpečujúceho 
výcvik riadiacich letovej prevádzky podľa štandardov Úradu 
vojenského letectva MO SR, splnenie podmienok a získa-
nie certifikátu. 

Nezabúdame ani na naše prioritné poslanie, ktorým je 
príprava, zabezpečenie a vykonanie cvičení CAX s využi-
tím simulačných technológií zameraných  na zefektívnenie 
výcviku vojenských profesionálov a krízových štábov.  
V roku 2015 plánujeme vykonať 15 CAX pre kadetov AOS, 
príslušníkov OS SR a krízové štáby. Plánujeme rozšíriť 
spoluprácu s Centrom výcviku Lešť a pokračovať budeme 
v plnení nastavených vedecko-výskumných úloh.

Mgr. Ján Pápay,  PhD.
vedúci Katedry telesnej výchovy 
a športu AOS

Čo pozitívne priniesol rok 
2014 telovýchovnému úseku? 

Rok 2014 nám prinie-
sol množstvo úspešných 
športových akcií a súťaží 
s dobrými výsledkami, prehĺbe-
nie spolupráce v našej oblasti 
s Univerzitou obrany Brno, vo-
jenským oborom FTVŠ UK
Praha, skvalitnenie vybavenia bazénu (strojovňa) a posil-
ňovne.

Čo očakávate tento rok?

V roku 2015 očakávame opäť dobré výsledky v špor-
tových súťažiach, plný športový areál vo voľnom čase 
študentov, kvalitné odvedenie kurzov zo špeciálnej teles-
nej prípravy pre ozbrojené sily, o ktoré je zvýšený záujem 
zo strany profesionálnych vojakov.

Začiatkom roka 2015 hodnotíme a plánujeme...
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Ing. Milan Majerko
vedúci Akademickej knižnice AOS

Všetky kategórie kniž-
níc od nepamäti poskytujú 
ľuďom prístup k informáciám, 
dokumentom a iným materi-
álom, potrebným nielen pre 
ich osobný rast, vzdelávanie, 
ale aj na kultúrne vyžitie. Táto 
skutočnosť sa nezmení ani v 
budúcnosti. Technický pokrok 
v knižniciach sa nezastaví. 

Je tomu tak aj v Akademickej knižnici (ďalej len „knižni-
ca“) AOS. Používatelia sú náročnejší, prostredie, v ktorom 
knižnica funguje sa stáva čoraz zložitejším. Preto je nútená 
meniť spôsoby práce, presadzovať neľahké rozhodnutia a 
vyrovnávať sa so súčasnou meniacou sa situáciou vráta-
ne obmedzených finančných prostriedkov.

Aký bol rok 2014?

V uplynulom roku sme sa sústredili na naplnenie nášho 
hlavného poslania, ktorého cieľom bolo prostredníctvom 
knižnično-informačných služieb zabezpečovať slobodný 
prístup k informáciám, budovať, ochraňovať a sprístupňo-
vať knižničné fondy, a tým uspokojovať vedeckovýskumné 
a vzdelávacie potreby našich čitateľov a  používateľov.

V ďalších oblastiach sme sa zamerali na:

• revíziu knižného fondu podľa zákona o knižniciach,
• oblasti, prečo knižnica existuje,
• a komu slúži.

Osobne si myslím, že knižnica úlohy a očakávania 
v uplynulom roku splnila. Svedčí o tom štatistika návštev-
nosti a využiteľnosti knižnično-informačných služieb, ktorá 
bude zverejnená vo Výročnej správe AOS. 

V uvedenom roku bola uskutočnená  inovácia knižnično-
informačného systému a systému evidencie publikačnej 
činnosti. Bez týchto systémov v súčasnej dobe žiadna vy-
sokoškolská knižnica fungovať nemôže.

Čo očakávame v roku 2015?

Používatelia sú náročnejší (ako som už uviedol), čo si 
vyžaduje zmenu spôsobov práce v knižnici, ale zároveň 
aj potrebu podporovať úlohy a ciele AOS. V tomto roku 
očakávame, že projekty na modernizáciu knižnice, ktoré 
boli spracované a schválené v uplynulom období, budú 
zrealizované. Knižnica sa tak posunie na vyššiu úroveň 
modernej, kultúrnej a informačnej inštitúcie. Za pomoci 
modernizovanej výpočtovej techniky a zanietených od-
borných zamestnancov knižnice, bude poskytovať nielen 
kvalitné knižnično-informačné služby s využitím moder-
ných informačných a komunikačných technológií, ale 
bude predstavovať aj dôležitú informačnú základňu ako 
nevyhnutnú súčasť celoživotného vzdelávania v AOS.

Naše snaženie v tomto roku preto bude smerova-
né k vytváraniu podmienok pre modernú vysokoškolskú 

knižnicu, ktorými  sledujeme vytvorenie priateľského 
a kultivovaného prostredia pre štúdium, vzdelávanie, vedu, 
výskum a kultúrne vyžitie. 

Dôležitá je unikátna myšlienka modernizácie, ktorá 
definuje jedinečnosť našej akademickej knižnice vo vyso-
koškolskom vojenskom prostredí. Tá sa však dá naplniť 
iba za podpory vedenia AOS.

Mgr. Dana Chraščová
predsedníčka ZO Slovenského odborového 
zväzu zamestnancov obrany pri AOS

Zhodnoťte stručne starý 
rok a  čím sa zaoberáte v sú-
časnosti?

V roku 2014 sa činnosť 
našej základnej organizácie 
zamerala hlavne na sociálnu, 
ekonomickú, pracovnú  a kultúr-
nu oblasť života zamestnancov 
akadémie, a prednostne čle-
nov základnej organizácie. 

Spomeniem poskytovanie pôžičiek ako návratnej so-
ciálnej výpomoci členom organizácie, pomoc pri nemoci, 
či iných rodinných udalostiach, príspevky na rekreácie, 
zájazdy, na relax, kultúrne akcie, odmeny pri životných 
a pracovných výročiach. 

Za veľmi dôležité považujem aj podpísanie Memoranda 
o spolupráci so Základnou organizáciou Českomoravského 
odborového zväzu civilných zamestnancov armády na 
Univerzite obrany Brno (ČR).  

Čo sa týka pracovnej oblasti, tu dominuje Kolektívna 
zmluva na rok 2014, ktorej účinnosť trvá do konca mar-
ca 2015. Táto Kolektívna zmluva upravuje individuálne 
a  kolektívne vzťahy medzi zamestnávateľom a jeho za-
mestnancami.

Musím však podotknúť, že mnohí zamestnanci, kto-
rí nie sú členmi nášho odborového zväzu, si možno ani 
neuvedomujú význam tejto zmluvy a teda i základnej or-
ganizácie na pracovisku. Kolektívna zmluva vydobýja napr. 
zvýšenú výmeru dovolenky o 1 týždeň, náhradu príjmu 
počas dočasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca do 
10. dňa dočasnej pracovnej neschopnosti vo výške 80% 
denného vymeriavacieho základu, príspevok zo sociálne-
ho fondu na závodné stravovanie vo výške 0,37 € na jeden 
stravný lístok,  pracovné voľno s náhradou platu v rozsahu 
3 pracovných dní v kalendárnom roku, podmienky odstup-
ného, a podobne. Nebudem podrobne zmluvu rozoberať, 
jej znenie je uverejnené na intranete školy.

Čím  sa zaoberáte v súčasnosti?

V tomto mesiaci aktívne pracujeme na príprave 
Kolektívnej zmluvy na rok 2015 a pripravujeme sa  na ko-
lektívne vyjednávanie so zamestnávateľom, ktoré možno 
prinesie aj určité zmeny v kolektívnej zmluve, no nerada 
by som predbiehala, budem vás včas informovať.

-hg-



10  Akademik 

Počítačové jazyky a ich spracovanie 
  

V prvých dňoch roku 2015 vyšla vysokoškolská učebnica „Počítačové 
jazyky a ich spracovanie“. Jej autorom je doc. RNDr. Ľubomír Dedera, PhD., 
učiteľ Katedry informatiky Akadémie ozbrojených síl. Je určená pedagógom, 
študentom a odborníkom, ktorí sa zaoberajú nielen programovacími jazykmi 
a ich kompilátormi, ale aj inými počítačovými jazykmi v oblasti softvérového 
a počítačového inžinierstva, interoperability či kybernetickej bezpečnosti. 

Publikácia je rozčlenená na tri časti. Prvá časť - Teoretické východiská, 
zoznamuje čitateľa so základmi formálnych jazykov, gramatík a automatov. Druhá 
časť - Všeobecné aspekty spracovania počítačových jazykov, posúva čitateľa od 
teórie k praxi a venuje sa štruktúre jazykových procesorov, lexikálnej, syntaktickej 
a sémantickej analýze na všeobecnej úrovni. Tretia časť - Spracovanie jazykových 
konštrukcií programovacích jazykov, približuje na príklade jazykových konštrukcií 
programovacích jazykov ich transformáciu do strojovo orientovaného jazyka.

 Doc. Dedera povedal: "Pri tvor-
be učebnice som sa snažil o tesné 
prepojenie počítačových jazykov s te-
óriou formálnych jazykov a automatov, 
o vysvetlenie problematiky z určitého 
nadhľadu s využitím algoritmického prí-
stupu a nástrojov pre tvorbu jazykových 
procesorov". 

Učebnica obsahuje cvičenia, ktoré 
napomáhajú k úspešnému zvládnutiu 
problematiky. Je dostupná k vypožiča-
niu v Akademickej knižnici AOS a je aj 
predajná.  

-hg-

Výchova  
k tradíciám

Sieň cti a slávy Akadémie 
ozbrojených síl navštívilo v rám-
ci „Dní tradícií“, ktoré organizoval 
Personálny úrad Ozbrojených síl 
SR, 188 vojakov - čakateľov z prá-
poru výcviku Martin. 

Organizátor pripravil v dňoch 
21. a  22. januára 2015 pre mladých 
ľudí prehliadku siene v rámci úlo-
hy posilňovať vlasteneckú výchovu, 
viesť vojakov k úcte ku kultúrnym, 
národným hodnotám a vojenským 
tradíciám. 

Vojaci sa v „sieni“ zoznámili najmä 
s vojenskou históriou, s vojnovými 
exponátmi, historickými zbraňami, 
muníciou, uniformami, logistickým 
a technickým materiálom obdobia 
2. svetovej vojny, ale aj súčasnosti. 

Sieň cti a slávy takto úspešne aj 
v  roku 70. výročia ukončenia 2. sve-
tovej vojny naplňuje odkaz plk. v. v. 
N.  Tegzu, svojho zakladateľa, voj-
nového veterána, príslušníka 1. čs. 
armádneho zboru.

-hg-
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2. - Aktualizačná odborná príprava 
elektrotechnikov (AOP-OSE) (ŠPE)
9. - 12. - CISCO, sieťová akadémia - 
CCNA Exploration, sem.1-4 (KtI)
10. - Deň otvorených dverí AOS (OddVšVz)
16. - AOP revíznych technikov VTZ 
v odbore elektrotechnika    (ŠPE)
16. - 19. - Veliteľská konferencia výcvikových 
centier PfP (PTC CC) - Grécko, ( Rektor)
16. - 20. -  Blokový výcvik 
kadetov 2. roč. (Školj.)
16. 2. - 6. 3. -  Kurz prevádzky, 
údržby a opráv v OS SR   (KtS)
16. 2. - 6. 3. - Plánovací a rozhodovací 
proces na taktickom stupni 
velenia a riadenia (CV)
18. - Majstrovstvá AOS vo florbale (KtTVaŠ)
22. - 27. - Marketplace PTC – Brusel (ISOC)
23. - 25. - Rozvoj kľúčových kompetencií 
manažéra, II. Modul (KtM)
23. - 27. - Zimné telovýchovné sústredenie 
kadetov 2. roč. (KtTVaŠ, študenti)
23. - 25. -  Spravodajská 
príprava bojiska (KtE)
25. - 26. - CAX DKAVŠ 12 (SC)
26. - Odborný seminár „Bezpečnosť 
práce na elektrických inštaláciách 
a elektrických zariadeniach“ (ŠPE)
26. - 27. - Manažment ochrany 
ŽP v OS SR (KtM)
26. - 27. - Vybrané manažérske 
zručnosti (KtM))

Akcie na február 2015Po skúške darovali krv
Študenti 3. ročníka Akadémie ozbrojených síl študijného progra-

mu Elektronické systémy 15. januára 2015 nielenže úspešne zložili 
skúšky zimného semestra z predmetu „Siete a služby“, ale daro-
vali aj krv, tekutinu najcennejšiu,  pre Národnú transfúznu službu 
(NTS).

Voj.  Janka Kochjarová povedala, že v tento deň  darovala krv pia-
tykrát a voj. Marek Lipták daroval krv šiestykrát. Povedal, že krv začal 
darovávať už v mieste bydliska v Revúcej,  keď  jeho krvná skupina bola 
potrebná pre člena ich rodiny.  MUDr. Pavol Repovský z NTS konštatoval, 
že v tento deň darovalo krv v AOS 20 darcov.

-hg-

Záver roka 
v tenisovej réžii 

  
10. decembra 2014 sa konal 

tenisový turnaj vo štvorhrách 
o pohár rektora UO Brno a 19. de-
cembra 2014 o pohár rektora 
AOS Liptovský Mikuláš. 

Dva, už tradičné turnaje zdo-
bili športovú časť záveru roka 
na oboch spriatelených univerzi-
tách. V Brne vzorne reprezentoval 
Mgr. Ján Pápay, PhD. s Ing. Jiřím 
Rybaříkom a po vlaňajšom treťom 
mieste obsadili tentoraz striebornú 
priečku.

Na turnaji v AOS súťažilo 9 dvojíc 
za účasti troch hostí z Brna na čele 
s prorektorom, gen. v. v. Rudolfom 
Urbanom. Vyrovnané zápolenia 
ukázali, že víťazom sa mohla stať 
každá dvojica. Nakoniec sa to, ale 
zaslúžene, podarilo mjr. Michalovi 
Turčaníkovi s Ladislavom Huríkom. 
Po výbornej hráčskej a spoločen-
skej atmosfére všetci účastníci 
vyjadrili presvedčenie, že sa v bu-
dúcom roku stretnú znovu. 

 Mgr. Ján Pápay, PhD    

Memoriál Michala Štanga  
v malom futbale

Organizátori Veliteľstva vzdušných síl vo Zvolene zorganizovali na po-
česť tragicky padlých vojakov OS SR v obci Hejce Memoriál ThLic. Michala 
Štanga v malom futbale. 

Pozvanie na tento futbalový turnaj dostala aj AOS. Pod vedením Mgr. Dušana 
Litvu, PhD., sa turnaja zúčastnili študenti AOS v zložení: Lukáš Pastyrnák, Martin 
Daniel, Lucia Vlčáková, Zdeno Rys, Štefan Križák, Karol Kladivka. V tomto zlo-
žení vybojovali 5. miesto. Direktoriát turnaja ohodnotil výkony nášho brankára 
Karola Kladivku ako najlepšieho na turnaji a ocenil ho pamätnou soškou. Svojou 
aktivitou „privádzal súperov do zúfalstva“. 

Výkony študentov boli veľmi sympatické, vyznačovali sa vysokou technickou 
vyspelosťou, húževnatosťou, slušným herným prejavom, k lepšiemu výsledku im 
však chýbala lepšia zohratosť.

Mgr. Dušan Litva, PhD.



V dňoch 12. - 16. januára 2015 zorganizovala 
Katedra telesnej výchovy a športu AOS v spolupráci 
s Generálnym štábom OS SR zimný kurz pre 
telovýchovných pracovníkov OS SR. 

Telocvikári si počas piatich dní precvičili odbornú 
metodiku zjazdového lyžovania v neupravenom horskom 
teréne, presun v horách na skialpoch a snežniciach, stavbu 
núdzového zimného príbytku a nočný presun pomocou 
GPS. Náročné horské podmienky dobre preverili všetkých 
účastníkov kurzu a obohatili ich o nové skúsenosti 
a zážitky.  

Mgr. Ján Pápay, PhD.

Zimný kurz 
špeciálnej telesnej prípravy 

AOS zvíťazila v hokejovom turnaji  
  

V Enel aréne v Liptovskom Mikuláši sa uskutočnil 29. januára 2015 hokejový turnaj „LIPTOV CUP 2015“. Do turnaja, 
ktorý organizoval Útvar hlavného lekára (ÚHL) Ružomberok, sa zapojilo 6 hokejových družstiev z Ozbrojených síl SR, 
ktoré hrali v dvoch skupinách.

Víťazom turnaja sa stalo hokejové družstvo Akadémie ozbro-
jených síl (AOS), ktoré sa suverénnymi víťazstvami v skupinách 
prebojovalo do vedenia. V celom turnaji dostalo len dva góly a riva-
lov porazilo nasledovne: ÚHL Ružomberok (5 : 2), Prápor výcviku 
Martin (3 : 0), Brigádu velenia a riadenia prieskumu Zvolen (3 : 0). 
Vo finálovom derby s družstvom ÚHL Ružomberok vyhralo v pome-
re 5 : 0 a pre akadémiu získalo „pohár najcennejší“.

Kapitán víťazného družstva nrtm. Ing. Marián Kozák viedol 
hokejistov AOS, ktorí tento turnaj hrali v nových žlto-červených dre-
soch, k disciplíne, férovej a precíznej hre, čo prinieslo tie najlepšie 
výsledky. Družstvo podržali brankári vojak Kristián Kelčík (1. roč.) 
a vojak Peter Arpáš (2. roč.). K zásluhe o víťazstvo výrazne prispe-
li i „strelci“ vojak René Furdek (1. roč.) – 5 gólov, vojak Sebastián 
Potocký – 4 góly, vojak Július Lojek – 3 góly, dokonca obranca voj. 
Tomáš Pida (1. roč.) strelil 2 góly od modrej čiary.

    Výsledky: 
      1. miesto: Akadémia ozbrojených síl (AOS) Liptovský Mikuláš 
      2. miesto: Útvar hlavného lekára (ÚHL) Ružomberok 
      3. miesto: Brigáda velenia a riadenia prieskumu (bvrps) Zvolen 
      4. miesto: ZaMKIS Ružomberok 
      5. miesto: VÚ 2013 Bratislava 
      6. miesto: Prápor výcviku Martin  

-hg-


